CONSELHO FISCAL – MANDATO 2021 - 2023

Avenida Inconfidência, 817 – Centro, Canoas, RS – CEP 92.020-303 Fone: (51) 3462.8800

Ata nº 232, de 2022 – Conselho Fiscal do CANOASPREV

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois (12.09.2022), às

quatorze horas (14h), no Auditório do Canoasprev, reuniram-se para a Reunião Ordinária do

Conselho Fiscal, os conselheiros do Conselho Fiscal, Paulo Ricardo Lopes de Souza, Vinicius

Machado Pardal, Juliana Krug e Patrícia de Souza Leandro Teixeira. Justificou a falta na

reunião, o Conselheiro Alessandro Gil Pereira da Conceição Jochem (Licença Médica).

Aberta a reunião, o Presidente Paulo Ricardo, apresentou a Pauta de Reunião e deu as boas-

vindas a todos. O Presidente, Conselheiro Paulo Ricardo de Souza realizou a leitura da Ata

231, reunião anterior, aprovada sem ressalvas. Em seguida o Presidente passou para pauta da

Convocação:  2) Processo 2022.6.701324PA, do Comitê de Investimentos – Parecer sobre os

Relatórios de Investimentos – Período de setembro/2021 à abril/2022, em revisão pelo

Relator: O Relator, Conselheiro Vinícius Machado Pardal, apresentou o Parecer, que baseado

nos documentos examinados, opinamos que os mesmos refletem em todos os seus aspectos

materiais a posição financeira dos Investimentos, naquela data, do Canoasprev, aprovado, será

encaminhado para apreciação do Conselho Deliberativo. 3) Processo 2022.6.801474PA,

Ofício nº 192/2022 do Comitê de Investimentos – Parecer sobre os Relatórios de

Investimentos – mês de maio/2022 e junho/2022: O Relator Paulo Ricardo de Souza,

apresentou o seu Parecer, Aprovado: “A análise dos pareceres do Comitê de Investimentos

referente aos meses de maio e junho/2022, tendo por base o Relatório de Gestão de

Investimentos, considerando os valores aplicados em separado por Plano Financeiro,

Previdenciário e Taxa de Administração, revelam a posição operacional do Canoasprev por

meio dos resultados apresentados na relação com a Política de Investimentos do Exercício

Financeiro avaliado, o Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de

Canoas apresentou uma situação equilibrada, com os saldos demonstrados conforme

determina a legislação em vigor, mas, que devem ser monitorados constantemente mediante a

sua atualização. Entendemos que no contexto geral a carteira de investimentos do

Canoasprev - FAPEC é consolidada e diversificada. Embora a exposição prevista em renda

fixa e variável estejam em conformidade com a previsão de carteira, e por entendermos que

no longo prazo os recursos neste segmento serão os que ajudarão a honrar e manter os

compromissos futuros, ao longo do período avaliado e as expectativas em fundos de ações na

medida em que as mudanças e alterações econômicas afetam o mercado, foi mantida na

Política de Investimentos do Canoasprev. Concluindo a presente análise, destaco que não há

indícios ou números que prejudiquem a aprovação das Aplicações e Aportes dos Recursos da

Previdência Social dos Servidores Municipais de Canoas – nos meses de maio e junho de

2022, assim, encaminha-se este PARECER com análise FAVORÁVEL  para APROVAÇÃO

DO CONSELHO FISCAL REFERENTE AS APLICAÇÕES E APORTES DOS RECURSOS,

para devida ciência do CONSELHO DELIBERATIVO.” 4) Encaminhamentos sobre

Relatórios de Gestão Administrativa do Fassem e Fapec, Exercício Financeiro de 2021 e,

Janeiro à Maio/2022, aprovados em reunião anterior, para envio ao Conselho Deliberativo e

Diretoria Executiva: Foram emitidos os Ofícios para notificação da Diretoria Executiva e

Conselho Deliberativo, registrados os Processos: Processo 2022.6.901768PA, de 19.09.2022,

Ofício nº022/2022 do Conselho Fiscal para a Presidência do Canoasprev; Processo

2022.6.901769PA, de 19.09.2022, Ofício nº 023/2022 do Conselho Fiscal para o Conselho

Deliberativo. 5) Assuntos Gerais: O Conselheiro Vinícius Machado Pardal, apresentou a

Relatoria do Processo 2022.6.601085PA, do Comitê de Investimentos – Parecer sobre os

                       CONSELHO FISCAL – MANDATO 2021 - 2023

Avenida Inconfidência, 817 – Centro, Canoas, RS – CEP 92.020-303 Fone: (51) 3462.8800

Relatórios de Investimentos – Período de 11/2020 à 08/2021: baseado nos documentos

examinados, opinamos que os mesmos refletem em todos os seus aspectos materiais a posição

financeira dos Investimentos, naquela data, do Canoasprev, aprovado, será encaminhado para

apreciação do Conselho Deliberativo. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata

que, após apreciada e aprovada pelos conselheiros em reunião, será publicada na página da

internet, do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Canoas –

CANOASPREV.

Ata Aprovada em Reunião Extraordinária, na data de 19 de dezembro de 2022, às 10

horas, através da ferramenta de reuniões virtuais Google Meet.